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DECRETO FORAL 84/2009, del Consejo de Diputados de 29 de
diciembre, que determina las actividades prioritarias de
mecenazgo para el ejercicio 2010.

La Norma Foral 16/2004, de 12 de julio, de Régimen Fiscal de las
Entidades sin Fines Lucrativos e Incentivos Fiscales al Mecenazgo
establece el marco normativo sobre la participación del sector privado
en la financiación de actividades o programas prioritarias de me -
cenazgo.

En concreto, el apartado 1 del artículo 29 de la citada Norma Foral
señala que la Diputación Foral de Álava establecerá, para cada
ejercicio, una relación de actividades o programas prioritarios de
mecenazgo en el ámbito de los fines de interés general a que se
refiere dicha Norma Foral. Dicho precepto determina la necesidad de
aprobar este Decreto Foral.

En base a este artículo, las cantidades destinadas a actividades
o programas prioritarios de mecenazgo disfrutan de un régimen
especial. Estas cantidades aportadas deben ser puras y simples y, en
consecuencia, exentas de toda contraprestación. Este régimen
especial se puede resumir de la siguiente forma:

a) Las cantidades destinadas a las actividades o programas
declarados prioritarios tendrán la consideración de gasto deducible
en la determinación de la base imponible del Impuesto sobre So -
ciedades o del Impuesto sobre la Renta de no Residentes cuando se
opere mediante establecimiento permanente y, en el caso de empre-
sarios y profesionales en el régimen de estimación directa del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.

b) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades o del
Impuesto sobre la Renta de no Residentes que operen mediante esta-
blecimiento permanente podrán deducir de la cuota líquida resultante
de minorar la íntegra en el importe de las deducciones por doble
imposición y, en su caso las bonificaciones, el 18 por ciento de las
cantidades destinadas a las actividades o programas declarados prio-
ritarios, incluso en virtud de contratos de patrocinio publicitario.

c) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas que desarrollen actividades económicas en régimen
de estimación directa, podrán deducir de la cuota íntegra el 18 por
ciento de las cantidades destinadas a las actividades o programas
declarados prioritarios, incluyéndose las cantidades satisfechas en
virtud de contratos de patrocinio publicitario.

d) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas no incluidos anteriormente podrán deducir de la
cuota íntegra el 30 por ciento de las cantidades destinadas a las
actividades o programas declarados prioritarios.

Por tanto, el presente Decreto Foral tiene por objeto determinar
qué actividades o programas se declaran prioritarias, a los efectos del
artículo 29 de la Norma Foral 16/2004, de 12 de julio, reguladora del
Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos e Incentivos
Fiscales al Mecenazgo, para el ejercicio 2010.

Según lo previsto en el párrafo tercero del artículo 3 del
Reglamento Orgánico de la Comisión Consultiva de la Administración
Foral de Álava, no es preceptivo el informe de la citada Comisión.

Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Normativa
Tributaria.

En su virtud, a propuesta del Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, y previa deliberación del Consejo de Diputados en
Sesión celebrada en el día de hoy,

385

Administrazio Xedapenak

Diputatuen Kontseiluaren Foru Dekretuak

OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA

16

84/2009 FORU DEKRETUA, abenduaren 29ko Diputatuen Kontsei -
luarena. Honen bidez, zehaztu egiten dira 2010erako lehen-
tasunezko mezenasgo jarduerak.

Irabazteko Asmorik Gabeko Erakundeen Zerga Araubideari eta
Mezenasgorako Zerga Pizgarriei buruzko uztailaren 12ko 16/2004
Foru Arauak sektore pribatuak mezenasgoko lehentasunezko jarduera
eta programen finantzaketan izango duen parte hartzea arautu zuen.

Hain zuzen ere, foru arau horretako 29. artikuluko 1. paragrafoak
arautzen du Arabako Foru Aldundiak zehaztuko duela ekitaldi bakoi -
tzeko mezenasgoko lehentasunezko jardueren edo programen ze -
rrenda foru arau horretan bertan adierazitako interes orokorreko
helburuen esparruan. Agindu horrek foru dekretu hau onartu beharra
ekarri du.

Artikulu horren arabera mezenasgoko lehentasunezko jardueretan
eta programetan erabiltzen diren kopuruak araubide berezi batean
daude. Kopuruak garbiak eta soilak izan behar dira; ezin dute eduki
inolako kontraprestaziorik. Araubide berezi hau honetan datza, labur-
bilduta:

a) Lehentasunezkotzat jo diren jarduera edo programetarako diru
kopuruak gastu kengarri izango dira Sozietateen gaineko eta Ez-
Egoiliarren (establezimendu iraunkorraren bidez jarduten bada)
Errentaren gaineko zergen oinarria zehazterakoan; enpresarientzat
eta profesionalentzat, berriz, gastu kengarri izango da Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zuzeneko zenbatespenaren
araubidean.

b) Sozietateen gaineko eta Ez-Egoiliarren (establezimendu iraun-
korraren bidez jarduten badute) Errentaren gaineko zergen subjektu
pasiboek kendu egin dezakete zehaztutako kuotatik (ezarpen bikoitza-
gatiko kenkarien zenbatekoan kuota osoa gutxitzetik ateratzen den kuota
likidotik eta, hala badagokio, hobarietatik) lehentasunezkotzat jotako
jarduera edo programetarako diru kopuruaren ehuneko 18; baita publi-
zitate babeserako kontratuak direla-eta emandako dirua ere.

c) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren subjektu
pasiboek zuzeneko zenbatespenaren bidez egiten badituzte ekonomia
jarduerak, kendu egin ditzakete kuota osotik lehentasunezkotzat
jotako jarduera edo programetarako diru kopuruaren ehuneko 18;
baita publizitate babeserako kontratuak direla-eta emandako dirua ere.

d) Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren gainontzeko
subjektu pasiboek kendu egin ditzakete kuota osotik lehentasunezkotzat
jotako jarduera edo programetarako diru kopuruaren ehuneko 30.

Foru dekretu honen bidez, Irabazteko Asmorik Gabeko Erakun -
deen Zerga Araubideari eta Mezenasgorako Zerga Pizgarriei buruzko
uztailaren 12ko 16/2004 Foru Arauko 29. artikuluaren ondorioetarako,
2010. urterako lehentasunezko jarduera eta programak ezartzen dira. 

Arabako Foru Aldundiaren Aholku Batzordearen Arautegi Organi -
koak 3. artikuluko hirugarren paragrafoan xedatutakoari jarraituz,
aipatutako batzordearen txostena ez da nahitaezkoa.

Zerga Araudiaren Zerbitzuak egindako txostena aztertu da.

Horregatik, Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko diputa-
tuaren proposamenez, eta Diputatuen Kontseiluak gaur bertan egin -
dako bilkuran aztertu ondoren, hau
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XEDATU DUT

1. artikulua. Helburua.
Foru dekretu honen helburua Irabazteko Asmorik Gabeko Era -

kundeen Zerga Araubideari eta Mezenasgorako Zerga Pizgarriei buruzko
uztailaren 12ko 16/2004 Foru Arauko 29. artikulua garatzea da.

2. artikulua.- 2010ean lehentasuna izango duten jardueren ze rrenda.
Bat. Irabazteko Asmorik Gabeko Erakundeen Zerga Araubideari

eta Mezenasgorako Zerga Pizgarriei buruzko uztailaren 12ko 16/2004
Foru Arauko 29. artikuluaren ondorioetarako, ondoko jarduera eta
programa hauek izango dira lehentasunezko 2010. urtean:

a) Gizarte zerbitzuen esparruan:
1. Gokai Fundazioa.
2. Gizarte zerbitzuetan ari diren onura publikoko gizarte erakundeei

emandako kopuruak.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa aplikatzeko ezinbestekoa da
gizarte erakundeak Arabako Foru Aldundiaren aitorpena edukitzea.

b) Ingurumenaren esparruan:
Arabako parke naturaletako ingurumena berreskuratzeko,

zaintzeko, ikertzeko eta zabaltzeko programetarako Arabako Foru
Aldundiari emandako diru kopuruak.

c) Garapen teknologikoaren esparruan:
Ikerketa eta garapen jarduerak egiten dituzten pertsona eta

erakundeei emandako diru kopuruak.
Aurreko paragrafoan jarritakoaren aplikaziorako beharrezkoa da

kasuan kasuko pertsona edo erakundea Arabako Foru Aldundiak
onarturikoa izatea eragin hauetarako.

d) Kulturaren esparruan:
1. Arabako Artium Fundazioa.
2. Santa Maria Katedrala Fundazioa.

3. Vitoria-Gasteizko Jazzaldia Elkartea.
4. Vitoria-Gasteizko Arte eta Lanbide Eskola.
5. Vitoria-Gasteizko Arte Sakratuaren Museoa.
6. Laudioko Gastronomiaren Euskal Museoa.
7. Artziniegako Etnografia Museoa.
8. Euskaltzaindia.
9. Euskalerriaren Adiskideen Elkartea.
10. Eusko Ikaskuntza.
11. Arabako Arkeologia Institutua, La Hoya Hiriskarako eta Bura -

dongo eliza paleokristaurako.
12. Urizaharreko Administrazio Batzarreko Anbararen Interpre -

taziorako Zentroa.
13. Santa María del Yermo monumentu multzoan txertatzen den

Santa Luzia elizaren birgaitze osoa egiteko Gasteizko Gotzaindegiari
emandako dirua.

14. Interes kulturala duten jarduerak egiteko Arabako Foru
Aldundiari emandako dirua.

15. Añanako Gatz Harana Fundazioari bere helburuak betetzeko
emandako kopuruak.

e) Kirolaren esparruan:
1. Baskonia Fundazioa.
2. Deportivo Alavés Fundazioa.
3. Álava Vive Deporte fundazioa (ALVIDE).
4. Arabako Triatloi Federazioari 2010ean Europako distantzia

luzeko Triatloi Txapelketa antolatzeko emandako kopuruak.

5. Arabako Lurralde Historikoa ordezkatzen duten kirol erakundeei,
nazioartean jarduten dutenei, emandako diru kopurua.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa ezarri ahal izateko, Arabako Foru
Aldundiak aintzat hartu beharko du kirol erakundea.

f) Enpresen gizarte erantzukizunaren esparruan:

DISPONGO

Artículo 1. Objeto.
El presente Decreto Foral tiene por objeto el desarrollo del

artículo 29 de la Norma Foral 16/2004, de 12 de julio, de Régimen Fiscal
de las Entidades sin Fines Lucrativos e Incentivos Fiscales al
Mecenazgo.

Artículo 2. Relación de actividades prioritarias para el año 2010.
Uno. Se declaran actividades prioritarias, a los efectos del

artículo 29 de la Norma Foral 16/2004, de 12 de julio, de Régimen Fiscal
de las Entidades sin Fines Lucrativos e Incentivos Fiscales al Mece -
nazgo, para el ejercicio 2010, las siguientes actividades o programas:

a) En el ámbito de los servicios sociales:
1. Fundación Gokai.
2. Cantidades entregadas a entidades de carácter social

declaradas de utilidad pública y que realicen actividades en el área
de los servicios sociales.

La aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior requerirá
que la entidad de carácter social se encuentre, a estos efectos, reco-
nocida por la Diputación Foral de Álava.

b) En el ámbito del medio ambiente:
Cantidades entregadas a la Diputación Foral de Álava para ser

destinadas por ésta a Programas de recuperación, conservación,
investigación y divulgación ambiental de los Parques Naturales de Álava.

c) En el ámbito del desarrollo tecnológico:
Cantidades entregadas a personas o entidades que realicen

actividades de investigación y desarrollo.
La aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior requerirá

que la persona o entidad se encuentre, a estos efectos, reconocida
por la Diputación Foral de Álava.

d) En el ámbito cultural:
1. Fundación Artium de Álava.
2. Santa María Katedrala Fundazioa - Fundación Catedral Santa

María.
3. Asociación Festival de Jazz de Vitoria-Gasteiz.
4. Escuela de Artes y Oficios de Vitoria-Gasteiz.
5. Museo de Arte Sacro de Vitoria-Gasteiz.
6. Museo Vasco de Gastronomía de Llodio.
7. Museo Etnográfico de Artziniega.
8. Euskaltzaindia - Real Academia de la Lengua Vasca.
9. Real Sociedad Bascongada de los Amigos del País.
10. Eusko Ikaskuntza - Sociedad de Estudios Vascos.
11. Instituto Alavés de Arqueología, para la consolidación del

Poblado de La Hoya y de la iglesia paleocristiana de Buradón.
12. Centro de Interpretación del Ámbar de la Junta Administrativa

de Peñacerrada.
13. Cantidades entregadas al Obispado de Vitoria, para la reha-

bilitación integral de la Iglesia de Santa Lucía, integrada en el Conjunto
Monumental “Santa María del Yermo”.

14. Cantidades entregadas a la Diputación Foral de Álava para
ser destinadas a actividades de interés cultural.

15. Cantidades entregadas a la Fundación Valle Salado de Añana-
Añanako Gatz Harana Fundazioa para el cumplimiento de sus fines.

e) En el ámbito deportivo:
1. Fundación Baskonia.
2. Fundación Deportivo Alavés.
3. Fundación Álava Vive Deporte (Alvide).
4. Las cantidades entregadas a la Federación Alavesa de Triatlón

para la celebración de los Campeonatos de Europa de Triatlón de larga
distancia 2010.

5. Cantidades entregadas a entidades deportivas representativas
del Territorio Histórico de Álava cuya actuación tenga repercusión a
nivel internacional.

La aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior requerirá
que la entidad deportiva se encuentre, a estos efectos, reconocida por
la Diputación Foral de Álava.

f) En el ámbito de la responsabilidad social empresarial:
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“Fundación Laboral San Prudencio” Fundazioa.
g) Gizartearen esparruan:
1. Fernando Buesa Fundazioa.
2. Retos Fundazioa.
h) Euskara sustatzeko esparruan. 
Araba Euskaraz 2010 ekitaldiaren antolatzaileei emandako

kopuruak. 
i) Interes orokorreko bestelako helburuetako esparruan. 
1. Kultura Kudeatzeko Foroa – Disonancias kultura elkartea.
2. Automozio arloko industria eta kirol jarduerak sustatzeko

elkartea (AFYPAIDA).
Bi. Era berean, lehentasunezkoak dira estatuko eta lurralde histo-

rikoetako organo eskudunek halakotzat jotakoak, baldin eta haiek
onartutako arauetan Arabako Foru Aldundiak aurreko paragrafoan
onartutako jarduerak lehentasunezkotzat onartzen badira.

3. artikulua.- Ziurtagiriak.
Irabazteko Asmorik Gabeko Erakundeen Zerga Araubideari eta

Mezenasgorako Zerga Pizgarriei buruzko uztailaren 12ko 16/2004
Foru Arauak 29. artikuluan jasotako zerga onurak aplikatu ahal izateko
beharrezko izango da zergapekoek Zergaren autolikidazioaz gainera
kenkaria sortu duten kopuruak lehentasunezko jarduera edo progra-
metarako erabili direla frogatzen duen ziurtagiria aurkeztea.

Ziurtagiri horiek zergapekoek emandako kopuruak jasoko dituzten
erakundeek berek eman beharko dituzte.

Aurreko 2. artikuluko lehenengo idatz zatiko b) letrako kasuetan,
artikulu honetako lehen bi paragrafoetan aipatzen den ziurtagiria
Arabako Foru Aldundiko Ingurumen Zuzendaritzak eman behar du.

Aurreko 2. artikuluko lehenengo idatz zatiko 14. paragrafoko d)
letrako kasuetan, artikulu honetako lehen bi paragrafoetan aipatzen
den ziurtagiria Arabako Foru Aldundiko Euskara, Kultura eta Kirol
Zuzendaritzak eman behar du.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehenengoa.
Foru dekretu honetako 2. artikuluko lehen idatz zatiko a) letrako

2. zatian xedatutakoaren ondorioetarako, ondoko jarduerak 2010.
urterako lehentasunezkotzat jotzen dira: Arabako Foru Aldundiak
urtarrilaren 22ko 3/2008 Foru Dekretuaren bidez 2008rako aintzate -
tsitako erakundeek gizarte zerbitzuen esparruan egindako jarduera edo
programak; eta baita Arabako Foru Aldundiak martxoaren 3ko 20/2009
Foru Dekretuaren bidez 2009rako aintzatetsitako Adimen ezintasuna
duten pertsonen aldeko Arabako Elkarteak (APDEMA) egindakoak
ere.

Bigarrena
2009rako, lehentasunezkotzat jotzen dira Arabako Foru Aldundiak

2008rako martxoaren 4ko 118/2008 Foru Dekretuaren bidez aintza-
tetsitako kirol erakundeek egindako jarduera eta programak

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa. Araugintzarako gaikuntza.
Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuari

ahalmena eman zaio foru dekretu hau aplikatzeko eta aurrera
eramateko behar diren xedapen guztiak emateko.

Bigarrena. Indarrean sartzea.
Foru dekretu hau ALHAOn argitaratzen den egunean bertan

jarriko da indarrean eta 2010rako izango ditu ondorioak.
Vitoria-Gasteiz, 2009ko abenduaren 29a.– DIPUTATU NAGUSIA,

XABIER AGIRRE LÓPEZ.– Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko
Foru Diputatua, JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Ogasun Zuzendaria,
JOSU ZUBIAGA NIEVA.

Fundación Laboral San Prudencio.
g) En el ámbito social:
1. Fundación Fernando Buesa.
2. Fundación Retos/Retos Fundazioa.
h) En el ámbito de la promoción del euskera.
Las cantidades entregadas a la entidad organizadora del Araba

Euskaraz 2010. 
i) En el ámbito de otros fines de interés general:
1. Asociación Cultural Foro de Gestión Cultural - Disonancias.
2. Asociación para el Fomento y Promoción de Actividades

Industriales y Deportivas de Automoción (AFYPAIDA).
Dos. Igualmente se declaran actividades prioritarias las así esta-

blecidas por los órganos competentes del Estado y de los Territorios
Históricos, siempre que, en la normativa aprobada por los mismos,
se reconozcan de forma recíproca las actividades aprobadas por la
Diputación Foral de Álava en el apartado anterior.

Artículo 3. Certificación.
Para poder aplicar los beneficios fiscales contemplados en el

artículo 29 de la Norma Foral 16/2004, de 12 de julio, de Régimen Fiscal
de las Entidades sin Fines Lucrativos e Incentivos Fiscales al
Mecenazgo, será necesario que el obligado tributario aporte, junto con
la autoliquidación del Impuesto correspondiente, una certificación
en la que se acredite que las cantidades objeto de deducción se han
destinado a las actividades o programas declarados prioritarios.

La referida certificación deberá ser expedida por la entidad
receptora de las cantidades entregadas por el obligado tributario.

En el supuesto de la letra b) del apartado Uno del artículo 2
anterior, la certificación a la que hacen referencia los dos primeros
párrafos del presente artículo deberá ser expedida por la Dirección
de Medio Ambiente de la Diputación Foral de Álava.

Asimismo en el caso previsto en el número 14 de la letra d) del
apartado Uno del artículo 2 anterior, la certificación a la que hacen refe-
rencia los dos primeros párrafos del presente artículo deberá ser
expedida por la Dirección de Euskera, Cultura y Deportes de la
Diputación Foral de Álava.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.
A los efectos de lo dispuesto en el número 2 de la letra a) del

apartado Uno del artículo 2 del presente Decreto Foral, se mantienen
como actividades prioritarias, para el año 2010, las actividades o
programas realizados, en el ámbito de los servicios sociales, por las
entidades reconocidas por la Diputación Foral de Álava, para el
ejercicio 2008, mediante Decreto Foral 3/2008, de 22 de enero, así como
las realizadas por la Asociación a favor de personas con discapacidad
intelectual de Álava (APDEMA) reconocida por la Diputación Foral
de Álava para el ejercicio 2009, mediante Decreto Foral 20/2009, de
3 de marzo.

Segunda
Se mantiene como actividad prioritaria, para el año 2010, la

entidad deportiva reconocida por la Diputación Foral de Álava, para
el ejercicio 2008, mediante Acuerdo 118/2008, de 4 de marzo.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Habilitación Normativa.
Se autoriza al Diputado Foral de Hacienda, Finanzas y Presu -

puestos, para dictar cuantas disposiciones sean precisas en orden
a la aplicación y desarrollo del presente Decreto Foral.

Segunda. Entrada en vigor.
El presente Decreto Foral entrará en vigor el mismo día de su publi-

cación en el BOTHA y surtirá efectos para el año 2010.
Vitoria-Gasteiz, 29 de diciembre de 2009.– Diputado General,

XABIER AGIRRE LÓPEZ.– Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Director de Hacienda,
JOSU ZUBIAGA NIEVA.
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